

Upoznaj svoju vjeru



Što se događa u misi? Druga epikleza želim zastati na trenutak na našem hodu kroz razne dijelove euharistijske molitve, kako bi napravili kratku stanku i otisnuli se malo dalje od neposrednog značenja svakog njezinog dijela. Možda će čitatelj primijetiti praktični problem u onome što sam imenujući rekao da je prelijepo. Bilo bi lijepo da je sve tako, ali naše svakodnevno iskustvo odbacuje sve ove slavne tvrdnje. Nedjelju po nedjelju, svi smo više puta bili ispunjeni Njegovim tijelom i krvlju, ali često je malo dokaza da smo time bili ispunjeni Njegovim Svetim Duhom, i još oskudnije da smo postali jedno tijelo, jedan Duh u Kristu. Onda se i pitamo događa li se uopće što na misi. Ovo je vrlo relano i pošteno pitanje. To se ne rješava jednostavnim poticajem ili grđenjem, već nečim što rezultira čvrstim podsjećanjem svih uključenih da bismo trebali živjeti u stvarnosti mise. Naravno, to je istina i to treba shvatiti vrlo ozbiljno. Ali možda čak i uz naše najbolje napore da to učinimo, nećemo uspjeti biti spontano opisani kao „ispunjeni Duhom Svetim“ i „jednim tijelom u Kristu“. Ipak mislim da možemo doći do određenog razumijevanja (ako ne i rješenja) ovog uznemirujućeg paradoksa tako što ćemo na trenutak razmisliti što se događa s vremenom tijekom naše molitve. Ovdje je duboko otajstvo. Pokušajmo ući u njega. Ako govor o anamnezi neizbježno uključuje određeno pozivanje na prošlost, na sjećanje Isusovih djela u povijesti, onda govorit o epiklezi i djelovanju Duha - ako bismo mogli reći sve odjednom! - jasno pokazuje da „sjećanje na Isusa“ podrazumijeva paradoks prisjećanja na budućnost. Uistinu, Duh povlači težinu sjećanja toliko, ako ne i više, u budućnost kao i u prošlost. Budući da postoji samo jedan način prisjećanja raspetog Isusa i susreta s Njim

ili samo jedan način da žrtva Kalvarije bude prisutna na oltaru, kao što je to latinska tradicija za euharistiju odavno voljela uzeti u obzir: raspeti Isus sada nije nitko drugi nego uskrsli Gospodin koji je prisutan među nama u Duhu. A uskrsli Gospodin, oslobođen ograničenja prostora i vremena, iako je prisutan u svakom vremenu i u svakom prostoru, već živi budućnost koja je rekapitulacija svih stvari u njemu (usp. Ef 1,10). Taj Gospodin, Gospodin koji je već proslavljen u svojoj budućnosti, prisutan je Crkvi koja slavi njegov spomen. Među stvarima skrivenim u otajstvu euharistije je i ta budućnost koja je već dovršena i mi, kad ju slavimo, otajstveno već ulazimo u nju. Spasenje koje kršćanstvo naviješta nije spasenje *od* svijeta i *iz* povijesti, već spasenje samog svijeta i povijesti. To razlikuje kršćanstvo od ostalih svjetskih religija. Govoreći na liturgijski način, ni u jednom drugom obredu bilo koje druge religije ne događa se nešto poput Euharistije. Ali opseg ove izjave može se razumjeti samo ako se referiramo na ono što se događa u euharistijskom slavlju kada se zaziva Duh Sveti. Međutim, ostaje ogroman problem u iskustvu cijelog svijeta, a također i među onima koji slave Euharistiju: to jest užas trenutne povijesne situacije. Ovu strahotu doživljavaju sve generacije. Upravo iz tog razloga Crkva mora naučiti da u svojoj molitvi mora neprestano zazivati Svetoga Duha. Spasenje svijeta nije obećano samo *unutar* povijesti; također je smješteno i *izvan* nje, u konačnu budućnost Kraljevstva nebeskog. Epikleza, koja preobražava zajednicu u tijelo Kristovo, je silazak Duha iz budućnosti. Duh stvara, od zajednice koja se klanja, ne toliko sliku o tome kakva je u prisutna u sadašnjim okolnostima, već kakva će biti. Epikleza otkriva da ovo zajedništvo - što je Božji konačni cilj - mora prožeti povijest sada i iz budućnosti. Nastavak slijedi...



Godište I.
Broj 46

Župa Svetog Jurja mučenika Đurmanec

Župni listić
"JUREK"

3. tjedan došašća



14. 12. 2025.

Čitanje svetog Evanđelja po Mateju 11,2-11

U ono vrijeme: Kad Ivan u tarnici doču za djela Kristova, posla svoje učenike da ga upitaju: »Jesi li ti Onaj koji ima doći ili drugoga da čekamo?« Isus im odgovori: »Podite i javite Ivanu što ste čuli i vidjeli: Slijepi proglédaju, hromi hode, gubavi se čiste, gluhi čuju, mrtvi ustaju, siromasima se navješćuje Evanđelje. I blago onom tko se ne sablažni o mene.« Kad oni odoše, počeo Isus govoriti rmoštvu o Ivanu: »Što ste izišli u pustinju gledati? Trsku koju vjetar ljuđa? Ili što ste izišli vidjeti? Čovjeka u mekušasto odjevenom? Eno, oni što se mekušasto nose po kraljevskim dvorima. Ili što ste izišli? Vidjeti proroka? Da, kažem vam i više nego proroka. On je onaj o kome je pisano: 'Evo, ja šaljem glasnika svoga pred licem tvojim da pripravi put pred tobom' Zaista, kažem vam između rođenih od žene ne usta veći od Ivana Krstitelja. A ipak, i najmanji u kraljevstvu nebeskom veći je od njega! «Riječ Gospodnja!

U malom planinskom selu živio je stariji stolar po imenu Mate. Bio je poznat po tome što je izrađivao najčvršće i najljepše drvene jaslice u cijelom kraju. Ljudi su ih rado kupovali za svoje domove, ali gotovo nitko nije znao da Mate svake godine napravi još jedne jaslice – one koje nitko ne vidi. U jednoj špilji iznad sela, daleko od pogleda drugih, Mate je čuvao svoje „tajne jaslice“. Iz godine u godinu donosio je u njih sve ono što ga je mučilo: strahove, brige, žalosti, pa čak i osjećaj krivnje zbog stvari koje si nije mogao oprostiti. Svaku je tu „tamniju dasku“ ugradio u male jaslice, moleći Gospodina da i njegovu tamu pretvori u nešto dobro. Te godine, baš u vrijeme treće nedjelje došašća, Mate se osjećao posebno obeshrabreno. Ruke su mu drhtale, a vid je slabio. Pitao se ima li njegova služba više smisla. Jednoga jutra, odlučio je posljednji put otići do svoje špilje. Uzeo je jaslice u ruke i šapnuo: „Gospodine, evo Ti svega. Ako želiš, uzmi i mene. Sam više ne mogu.“ U tom trenutku začuo je korake. Bio je to mali pastir, dječak iz sela, koji je za njim već neko vrijeme radoznalo hodao. „Striček Mate,“ rekao je, „svake godine vidim kako iz špilje iziđete drukčiji – kao da ste lakši, kao da nosite neku svjetlost. Došao sam pitati... kako se to postaje radostan?“ Mate ga je pogledao i prvi put shvatio: njegova radost nije dolazila od onoga što je radio, nego od Onoga kome je sve predavao. Naslonio je jaslice na kamen i rekao dječaku: „Radost ne dolazi kad nestanu brige. Radost dolazi kad ih ne nosiš sam.“ Dječak je dugo šutio, a onda tiho dodao: „Mogu li i ja ostaviti svoje brige u tim jaslicama?“ Mate se nasmijao – prvi put nakon dugo vremena iz dubine srca. „Naravno. Te jaslice služe baš tome.“ Kad su izašli iz špilje, jutarnje je sunce obasjalo snijeg, a selo je izgledalo mirnije nego ikad. Mate je osjetio da Bog od njega ne traži savršene ruke, nego povjerljivo srce. I u tom trenutku, radost se vratila – ne kao osjećaj, nego kao sigurnost da Bog dolazi. Radujte se! Ali ne zato što je sve savršeno, nego zato što Gospodin dolazi i nosi s nama ono što sami ne možemo. Istinska radost rađa se kad svoje slabosti, sumnje i terete stavimo u Božje ruke – kao malu ponudu u jednostavne jaslice – i dopustimo da On iz naše tame stvori svjetlo.

DAN/DATUM	VRIJEME /NAKANA
Nedjelja <i>Treća nedjelja</i> <i>došašća</i> 14. 12. 2025.	06:00† misne nakane upisane u prošlom župnom listiću 09:00 Hromec 11:00 <i>za sve žive i pokojne župljane</i>
Ponedjeljak 15. 12. 2025.	06:00† Mirko i Dragica Leljak i ob.; Ana, Franjo, Fanika, Stjepan i ob. Mohorko, Ankica, Mirko, Milan i Tomislav Pracaić, Mira Pavić i Milan Škrlec, na nakanu
Utorak 16. 12. 2025.	06:00† 18:00 ispovijed Krapina
Srijeda 17. 12. 2025.	06:00† Željko, Krunoslav i Ignac Krkalo 10:00 i 19:00 ispovijed Bedekovčina
Četvrtak 18. 12. 2025.	05:30 <i>Euharistijsko klanjanje</i> 06:00† 19:00 ispovijed Petrovsko
Petak 19. 12. 2025.	06:00† 19:00 ispovijed Zabok
Subota 20. 12. 2025.	06:00† Fanika i Josip Vincelj, Zlata Koprivnjak; Stjepan Hršak 08:00 ispovijed Zabok 09:30 ispovijed Krapinske Toplice 11:00 ispovijed Đurmanec, Hromec i Macelj
Nedjelja <i>Četvrtá nedjelja</i> <i>došašća</i> 21. 12. 2025.	06:00† Đurđa i Rudolf Smiljanec i ob., Ivica, Milka i Valent Habjanec; Ratko, Ivan i Marica Horvat, Željko Jakoplić i ob. 09:00 Macelj 11:00 <i>za sve žive i pokojne župljane</i>

UREDOVNO VRIJEME ŽUPNOG UREDA: u došašću po dogovoru i prije i poslije mise! Možete slobodno poslati poruku ili nazvati pa se dogovorimo za termin!

OD SRCA HVALA SVIMA KOJI POMAŽETE U RASTU NAŠE ŽUPNE
ZAJEDNICE, BILO MOLITVAMA, RADOM ILI MATERIJALNO!

CRKVENI TISAK:

Glas koncila, Mali koncil MAK,
Župni listić; Kalendar
Glasnik SiM u sakristiji

U prošlom tjednu

Kršteni 	Mihael Rodić
Umrli †	
Vjenčani 	

Šaljivi kutak

Dodje župnik na vjeronauk i pita djecu: "Djeca, što trebamo učiniti da uđemo u raj?" Javi se mali Ivan: "Umrijeti, velečasni." Župnik se nasmije i kaže: "Dobra.. to je točno. Ali što još?" A Ivan će: "Pa... valjda biti dobri dok smo još živi!" Župnik klimne glavom "E to sam već htio čuti." A mali Ivan tiho dodaje: "Ali prvo ona prva stvar... bez toga ne ide."



Župne obavijesti

► Svete mise i uredovno vrijeme su kako piše u rasporedu u listiću. Upisujemo misne nakane za siječanj.

► Svaki dan imamo mise zornice u 6,00 sati. Četvrtkom u došašću je klanjanje u tišini pola sata prije svete mise pa onda nećemo moliti krunicu.

► Nedjelja je Caritasa pa ćemo skupljati za nacionalni, biskupijski i župni caritas iza svetih misa.

► Sljedeća nedjelja je četvrta nedjelja došašća. Svete mise su u župnoj crkvi u 06,00 i 11,00 sati i u Maclju 09,00 sati.

► Sljedeću subotu u 17,00 sati je paljenje četvrte svijeće ispred crkve.

► Naša velika božićna ispovijed je u subotu 20. prosinca od 11,00 sati po kapelama i župnoj crkvi. Na nju su obavezni doći sedmi i osmi razredi.

► Na redu su nam još dva manja projekta u crkvi. Naručen je novi otirač za predvorje crkve koji će biti gotov u siječnju i nova elektronska zvona koja bi trebala biti postavljena sljedeći tjedan. Cijena je oko 5500 eura. Hvala svima koji darujete da bi mogli nešto napraviti.

► Molim da mi se do kraja godine jave oni koji se žele pretplatiti na Glasnik Srca Isusova i Marijina. I sadašnji pretplatnici se trebaju javiti.

Uzmi Bibliju u svoje ruke svaki dan i osvježi svoju dušu riječima iz živog izvora Evanđelja!

Ponedjeljak, 15.12.; Valerijan

Mt 21,23-27

Odakle bijaše krst Ivanov?

Utorak, 16.12.; Hagaj, Adela

Mt 21,28-32

Doista, Ivan dođe k vama putom pravednosti i vi mu ne povjerovaste, a carinici mu i bludnice povjerovalaše.

Srijeda, 17.12.; Modest, Hijacint

Mt 1,1-17

Rodoslovlje Isusa Krista, Sina Davidova.

Četvrtak, 18.12.; Malahija

Mt 1,18-24

Isus će se roditi od Marije, zaručene za Josipa, sina Davidova.

Petak, 19.12.; Anastazije, Urban

Lk 1,5-25

Anđeo Gabriel navješćuje rođenje Ivana Krstitelja.

Subota, 20.12.; Amon, Slobodan

Lk 1,26-38

Evo, začet ćeš i roditi sina.

Nedjelja, 21.12.; Mihej, Snježana

Iz 7,10-14;

Ps 24,1-2.3-4ab.5-6;

Rim 1,1-7;

Mt 1,18-24

Isus će se roditi od Marije, zaručene za Josipa, sina Davidova.

Raspored svetih misa kroz božićno vrijeme:

polnoćke župna crkva 20,00(blagoslov djece) i 24,00 sata; **Hromec** 22,00 sata

25. prosinca: Župna crkva: 7,30 i 11,00 sati; Macelj u 9,00 sati

26. prosinca: Župna crkva: 7,30 i 11,00 sati; Hromec u 9,00 sati

27. prosinca: Župna crkva: 7,30 sati – blagoslov vina

28. prosinca: Župna crkva: 7,30 i 11,00 sati; Macelj u 9,00 sati

31. prosinca: Zahvalnica u 17,00 sati

1. siječnja 2026.: Hromec u 9,00 sati; župna crkva u 11,00 sati

4. siječnja 2026.: Župna crkva: 7,30 i 11,00 sati; Macelj u 9,00 sati

6. siječnja 2026.: (blagoslov vode) Župna crkva: 7,30 i 11,00 sati; Hromec u 9,00 sati

11. siječnja 2026.: Krštenje Gospodinovo(završetak božićnog vremena)

Župna crkva: 7,30 i 11,00 sati; Hromec u 9,00 sati